
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 33 del 27/01/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/35 del 27/01/2022

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ADEGUAMENTO ISTAT CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO
E TRASLOCO 5 - LOTTO 1 PROVINCIA DI BOLOGNA - LOTTO 2 PROVINCIA DI
FERRARA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Rossella GalliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  -
Intercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott.  Adriano  Leli  con  l’incarico  di  Direttore
Intercent-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono
stati approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-
ER;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Vista  la Convenzione per l’affidamento del servizio di
facchinaggio e trasloco 5 – Lotto 1 “Servizio di facchinaggio
e trasloco per le Amministrazioni della provincia di Bologna”
e  Lotto  2  “Servizio  di  facchinaggio  e  trasloco  per  le
Amministrazioni della provincia di Ferrara”, stipulata con la
società  COOPSERVICE  S.COOP.P.A.  -  RSPIC.2019.64  del
21/02/2019, per un importo pari ad € 7.010.158,50 IVA esclusa
per il Lotto 1 e pari ad € 5.723.169,07 IVA esclusa per il
Lotto  2,  incrementati  del  quinto  d’obbligo  con  determina
dirigenziale n. 236 del 20 giugno 2019 per il Lotto 1 e
determina dirigenziale n. 77 del 10 febbraio 2021 per il
Lotto 2;

Premesso che all’art. 15 della sopra citata Convenzione
è previsto che” il Fornitore non potrà vantare diritto ad
altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti
dei corrispettivi salvo eventuali variazioni, in aumento o
in diminuzione, in seguito alla pubblicazione degli indici
pubblicati  dall'ISTAT  applicabili  annualmente  e  comunque

pagina 3 di 5



dopo 12 mesi dalla stipula della Convenzione. In ogni caso e
comunque decorso il termine di cui sopra si precisa che i
prezzi  rimarranno  comunque  invariati  per  i  primi  6  mesi
dall'emissione dell'Ordinativo di Fornitura.

Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento
o  in  diminuzione  saranno  valutate  in  contraddittorio  tra
l'Agenzia ed il Fornitore, nei termini di cui all'art.213
del Dlgs. n. 50/2016; si procederà, pertanto, di norma ad
un'istruttoria  condotta  sulla  base  dei  dati  di  cui
all'art.213 comma 9 dello stesso Dlgs.n. 50/2016.

In caso di mancanza di pubblicazione dei dati di cui al
citato  art.213  il  parametro  di  riferimento  sarà  la
variazione media dell'indice ISTAT generale dei prezzi al
consumo per famiglie di operai ed impiegati in Italia, al
netto tabacchi (indice F.O.I.)”;

Preso atto che:

 l’aggiudicatario in data 25/01/2022, protocollo n. 4749,
ha  inoltrato  all’  Agenzia  Intercent-ER  istanza  di
incremento  dei  prezzi  dei  servizi  oggetto  della
sopracitata Convenzione ai sensi del predetto articolo
nella  percentuale  pari  al  3,8% utilizzando  come
parametro di riferimento la variazione media dell’indice
ISTAT generale dei prezzi al consumo per le famiglie di
operai  e  impiegati  (FOI)  al  netto  dei  tabacchi
aggiornato  a  dicembre  2021  (periodo  di  riferimento
dicembre 2021);

 tale incremento  ISTAT, verificato  anche dall’Agenzia,
dovrà essere applicato dall’aggiudicatario a far data
dal  presente  atto  ai  contratti  stipulati  e  ad  oggi
ancora non scaduti.

Visto l’art. 46, comma 3, della L.R. n. 43/2021, nonché
l’art 59 della DGR n. 2416/2008, recepita con determinazione
n. 140/2009 e ss.mm., che prevede che la direzione di una
struttura temporaneamente priva di titolare viene di norma
assicurata mediante la sostituzione da parte del direttore
generale in cui è allocata la struttura; 

pagina 4 di 5



Dato atto che l’incarico di responsabile del servizio
“Beni  e  servizi  di  spesa  comune”  risulta  vacante  dal
01/06/2021;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di approvare in base alle motivazioni in premessa indicate
e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate
l’incremento dei prezzi contenuti nel listino pubblicato
sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
relativamente  alla  Convenzione  per  l’affidamento  del
servizio di facchinaggio e trasloco 5 – Lotto 1 “Servizio
di facchinaggio e trasloco per le Amministrazioni della
provincia di Bologna” e Lotto 2 “Servizio di facchinaggio
e  trasloco  per  le  Amministrazioni  della  provincia  di
Ferrara”  stipulata  tra  Intercent-ER  e  COOPSERVICE
S.COOP.P.A., nella misura del 3,8%;

2. di  stabilire  che  l’aggiudicatario  potrà  applicare
l’incremento  percentuale  pari  al  3,8%  a  far  data  dal
presente atto ai contratti stipulati e ad oggi non ancora
scaduti; 

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ del  listino
aggiornato.

        IL DIRETTORE
(Dott. Adriano Leli)

pagina 5 di 5


